

4. Københavns Kommunes bevillingsregler (2008-150822)

Københavns Kommunes bevillingsregler er revideret med henblik på at indarbejde initiativer vedtaget af Økonomiudvalget til forbedring af anlægsstyring i Københavns Kommune, samt gøre dem mere forståelige og brugervenlige.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at de reviderede bevillingsregler for Københavns Kommune (bilag 1), godkendes, samt
2. at de nye bevillingsregler tages i brug ved udarbejdelsen af udvalgenes budgetbidrag 2010.

Problemstilling

De eksisterende bevillingsregler for Københavns Kommune er blevet revideret.

Formålet med revideringen af bevillingsreglerne har dels været:

1. at indarbejde initiativer vedtaget af Økonomiudvalget til forbedring af anlægsstyring i Københavns Kommune.
2. en bruttoficering af anlægsbevillinger, dvs. styre anlægsbevillinger efter brutto-princippet.
3. en gennemskrivning af de gældende regler for at opdatere reglerne og gøre dem mere brugervenlige.

Ændringerne af bevillingsreglerne vedrørende anlægsbevillinger skal ses i forlængelse af initiativerne vedrørende forbedret anlægsstyring, som blev vedtaget af Økonomiudvalget d. 20. januar 2009 (ØU 2008-147147).

Løsning

Københavns Kommunes bevillingsregler er blevet revideret blandt andet med det formål at opdatere bevillingsreglerne og gøre dem mere forståelige og brugervenlige.

Herudover er der som følge af Økonomiudvalgets sag om anlægsstyring sket følgende konkrete ændringer:

- En revidering af anlægsbevillinger og brugen af stjernemarkering. (En stjernemarkering indebærer, at Borgerrepræsentationen allerede i forbindelse med budgetvedtagelsen udmønter en anlægsbevilling til mindre sammenhængende anlægsprojekter.) Ændringerne søger at sikre en større anvendelse af *markeringer i budgettet samt mulighed for at anvende opdelt bevillinger på ”projekterings-” og ”udførelsesbevillinger” (en præcisering af allerede gældende regler).
- Ændringerne medfører endvidere at anlægsbevillinger styres efter ”brutto-princippet” frem for det nuværende ”nettoprincip”, der gælder på alle øvrige områder. Dette skyldes, at

regeringens loft over kommunens anlægsudgifter er opgjort brutto.

- Det vil i Budgetforslaget og Vedtaget Budget fremgå af udvalgenes investeringsoversigt hvilke anlægsprojekter, der er *-markerede og dermed frigives i forbindelse med budgetvedtagelsen. Af bevillingstabellerne vedr. anlæg vil der fremgå rådighedsbeløb og herunder anlægsbevilling og sum af stjernemarkerede projekter.

De reviderede bevillingsregler har været udsendt i høring hos Revisionsdirektoratet og Deloitte, samt forvaltningerne inden fremlæggelsen af de nye bevillingsregler. Økonomiforvaltningen har baggrund af de indkomne høringssvar (bilag 2) vurderet og indarbejdet de nødvendige ændringer af de udsendte bevillingsregler.

Bevillingsreglerne skal besluttes af Borgerrepræsentationen for at træde i kraft. Ændringer til kommunens bevillingsregler bliver som regel fremlagt og godkendt i forbindelse med budgetvedtagelsen. For at Københavns Kommunes budget 2010 kan baseres på de nye bevillingsregler skal udvalgenes budgetbidrag udarbejdes på baggrund af de nye regler, og derfor fremlægges de reviderede bevillingsregler som en selvstændig sag til Borgerrepræsentationen på mødet d. 2. april 2009.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Bevillingsreglerne tages i brug i forbindelse med forvaltningernes udarbejdelse af udvalgenes budgetbidrag 2010, som forvaltningerne leverer til Økonomiforvaltningen d. 4. maj 2009.

Claus Juhl

Bjarne Winge

bilag

[1. Københavns Kommunes Bevillingsregler](#)

[2A. Revisionens høringssvar](#)

[2B. Børne- og Ungdomsforvaltningens høringssvar](#)

[2C. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høringssvar](#)

[2D. Socialforvaltningens høringssvar](#)

[2E. Kultur- og Fritidsforvaltningen høringssvar](#)

